keberangkatan jemaah haji diantaranya:

a) Jemaah haji reguler dan jemaah haji khusus yang telah melunasi Biaya

Perjalanan Ibadah Haji (Bipih) pada penyelenggaraan ibadah haji tahun

1441 H/2020 M menjadi jemaah haji pada penyelenggaraan ibadah haji

tahun 1442H/2021M

b) Setoran pelunasan Bipih pada penyelenggaraan ibadah haji tahun

1441H/2020M akan disimpan dan dikelola secara terpisah oleh Badan

Pengelola Keuangan Haji (BPKH)

c) Nilai manfaat hasil pengelolaan setoran pelunasan Bipih sebagaimana

dimaksud dalam huruf b diberikan penuh oleh BPKH kepada jemaah haji

pada penyelenggaraan ibadah haji tahun 1441 H/2020 M, paling lambat 30

(tiga puluh) hari kerja sebelum pemberangkatan kelompok terbang (kloter)

pertama pada penyelenggaraan ibadah haji tahun 1442H/2021M

d) Setoran pelunasan Bipih sebagaimana dimaksud di atas dapat diminta

kembali oleh jemaah haji

e) Petugas haji daerah pada penyelenggaraan ibadah haji tahun 1441 H/2020

M dinyatakan batal dan Gubernur dapat mengusulkan kembali nama

petugas haji daerah pada penyelenggaraan ibadah haji tahun 1442

H/2021M

f) Pembimbing dari unsur Kelompok Bimbingan Ibadah Haji dan Umrah

(KBIHU) pada penyelenggaran ibadah haji tahun 1441H/2020M

35

dinyatakan batal, Bipih dikembalikan, dan KBIHU dapat mengusulkan

nama pembimbing pada peyelenggaraan ibadah haji tahun 1442H/2021M

g) Semua paspor jemaah haji, petugas haji daerah, dan pembimbing dari

unsur KBIHU pada penyelenggaran ibadah haji tahun 1441 H/2020 M

dikembalikan pada pemilik masing-masing.48

Sementara untuk pedoman pembatalan haji reguler tertuang dalam

Keputusan Jenderal Penyelenggaraan Haji dan Umrah No. 60 Tahun 2018

tentang Pedoman Pembatalan Pendaftaran Jemaah Haji Reguler meliputi,

1. Pembatalan nomor validasi

2.

syarat jemaah haji yang dapat melakukan pengembalian setoran lunas yakni

jemaah haji yang telah melunasi Bipih pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun

1441 H/ 2020 M menjadi Jemaah Haji pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun

1442 H/ 2021 M. Berikut tahapan pengembalian setoran lunas bagi jemaah haji

reguler di Kemenag Kabupaten Pemaalng Tahun 2020:

a. Tahap Pendaftaran, yakni jemaah harus mendaftarkan diri kepada ketua

rombongan kemudian nama-nama yang sudah masuk akan disetorkan

kepada pihak PHU untuk ditindaklanjuti.

keluarga dan menjadi jemaah haji pada penyelenggaraan ibadah haji tahun

1442 H/2021 M selama kuota haji Indonesia masih tersedia.

Gambar 3 Alur Pengembalian Setoran Pelunasan Bipih Khusus

Pada kasus ini tidak ada jemaah haji khusus yang melakukan pengembalian

setoran lunas kepada pihak Kemenag Kabupaten Pemalang.

3. Prosedur Pengembalian Biaya Setoran Lunas Bagi Petugas Haji Daerah,

Pembimbing dari unsur KBIHU dan Bipih Sesuai KMA

Berbeda dengan prosedur pengembalian setoran lunas bagi jemaah haji

reguler dan jemaah haji khusus, maka proses pengembalian setoran lunas bagi

petugas haji daerah dan pembimbing dari KBIHU punya perbedaan yang

signifikan pada dokumen yang diperlukan, berikut penjelasannya,

1. Status petugas haji daerah pada penyelenggaraan ibadah haji tahun 1441

H/2020 M dibatalkan dan dapat diusulkan kembali oleh Gubernur pada

Sementara bagi pembimbing dari unsur KBIHU yang telah melakukan

pembayaran Bipih berlaku ketentuan:

a) Status pembimbing dari unsur KBIHU pada penyelenggaraan ibadah

haji tahun 1441 H/2020 M dibatalkan dan dapat disusulkan kembali

oleh KBIHU pada penyelenggara ibadah haji tahun 1442 H/2021 M

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.

b) Bipih dikembalikan melalui rekening pembimbing dengan prosedur

sebagai berikut,

1) Pembimbing mengajukan permohonan pengembalian setoran

Bipih secara tertulis kepada Kepala KanKemenag Kab/Kota